

Latw eefchu Amises.

92. gada gabjums. O Iznahl Zelgawā 7 reifes nedelā, ari swehtdeemās.

Makšā: Ešpēdijā fānemot par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap. par 1/2 gabu . . . 1 . . . 20 . . . par 1/4 gabu 60 . . .	Makšā pa pasta pēsfūtot: par 1 gabu . . . 3 rub. — kap. par 1/2 gabu . . . 1 . . . 60 . . . par 1 mehneš 35 . . .	Makšā uš ahrfemem: par 1 gabu . . . 10 rub. — kap. par 1/2 gabu . . . 5 . . . 80 . . . par 1/4 gabu . . . 3 . . . 50 . . . par 1 mehneš 80 . . .	Sludinājumi makšā: par šhtu raksturimb. 10 L. 1. pušē un tefrā 30 L. Adrešes matnas makšā 10 kap. Numurs makšā 1 kap.	Redakcija un ešpēdijā Zelgawā, Katoču eelā Nr. 43. Pasta kastīte Nr. 17. Kantoris: Rīgā, Balmu eelā 30. Tel. 8260. Pasta kastīte 286.
--	---	---	--	--

Nr. 195.

Sestdeen, 27. jūlijā.

1913.

Swarigaleis no šatura:

Butarestas meera lihgums.
Derigi pašahumi.
Meera konference un Adrianopoles jautajums.
Atsauksmes par meeru.

Meers nošlehts.

Peterburgas telegrafa agentura fino:
Dufarešā, 25. jūlijā. Watar plst.
7 un 20 min. watarā par alstija meera
lihguma protokolū, par to pašinoja at-
teezigo walstu waldneefem. Serbi atteizās no
Strumizās un greeki peerehema par to-
bešhu Karaju upes eetekū. Kawala
paleel greekeem.

Plst. 11. deenā noturēs sehbi, kura pa-
rakiš lihgumu par kara darbu aptureshanu uš
nenoteiktu laifu.

Dufarešā, 25. jūlijā. Watarā sehbe
Spalaitomishas lila preelšā galigas weenofchanās
lihgumu par serbu-bulgaru robešhu. Robešha eefahsas
šarp Wararas un Strumias upem (uždens
robešha) un eet tad lihbi Djelafchizas aug-
stumam, pee lam serbeem paleel Bregal-
nizas eešja un Bechtšewas pilsehta.
Serbeem paleel Krawa, Kofšana un
Stiba un bulgareem Strumiza.

Pa tam sehbes šarpbrihdi noika galiga mee-
nošhanās šarp greekeem un bul-
gareem, pee lam pee šarunam peedalijās rumoru
delegats Kfanda. Greeku-bulgaru robešha eet no
Karaju (Metas) upes eetekas pahr Kušlaras
kalnu uš Dibilas augstumeem un pahr Metas
upi uš Djelafchizas kalnu (serbu-bulgaru
robešhas deenwidu punktis). Kawala, Serefa
un Drama peekriht greekeem un bulgareem
paleel Kfanta, Gimindšina un Port
Dagofa.

Serbi un greeki ir dabujušchi
wifu, šo prasija, iņemot Strumizu, Kfanti
un Port-Dogofu.

Pašahumi, kahdeem mums deretu šetot.

Anglis Badens Romels pirmās nahja uš do-
mām grupet wifenus lihbi tam wehl nepašihāmās
šabeedribās, kuras dabuja nosaukumu „boy scout”.
Šabeedribas drihā laika nehma til šrauju attihstibu,
kā šhoben Britanija šaita wairak par 2 miljoni
„scoutu”. Wahjija šhis plafchās kustības dalib-
neefus — sehnuš šauz par „Pfadfinder'eem”. Franzi-
jā wiaus apšihmē ar wahrdu „éclaireurs”. Baltija
atteezigo šabeedribu wehl nam; truhst ari wahrda, ar
kuru apšihmetu wina lozekus. Kamehr latweešhu
walodneeki naw nahlfušchi talkā, mehš tos turpmat
šaufkim par „duhšhigeem”.

Wišās jemēs „duhšhigo” šabeedribu ušdemums
ir attihstit sehnos jau no pašas jaunatnes wefelibu
un meefigu išturibu, ušnehmibu, attapibu, duhšhibu
wišadoe winas weidos, zeenibu pret tehwižu, solida-
ritates juhtas, moralitāšas atbildības un godiguma
juhtas. Kā redjam, duhšhigeem attihstia šewi tikpat
moralitāš, kā šifiko spēhtu, nepeemiršot pee tam,
kā leelaka wehriba weenmehr peegreešhama pirmejam.

Kotris pašahums attihstās totees šraujaki, jo
labatūs pamatus tas atrod sem šewis, šo labaki tas
atbild dšihwes prašibām, jo pilnigaki tas šafneedi
šawu mehrti. Franzi-
jā duhšhigo šabeedribas rehkina
šawu šahumu tikai ar 1911. g. beigām; šhoben
tahdu ir jau wairak par šimti! Weidšamos mehnešhos
duhšhigo šaitis peeaudšis trihstahrtigi. Šabeedribas
patrone šahda komiteja ar eewehrojamašiem šabe-
driškem darbineekem preelšahgalā; tās žihtigi pabalstia
preše, školotaji; tam parahda wisleelako šawu uštizibu
wezofu. Franzi-
jā duhšhigo šabeedribas neušstata
šewi par šolas kara pulkeem (šahdi, ja newitos, ir
Kreemija tā šautee „Потышые” jeb rotafneeki”, pat
ne par militār-šagatamošhanās pulžineem. Šabeedribu
wadoni špreeš, tā militariška „drešehšana” ir par
agru un newehlamu preelšā sehneem šarp 11—18
gadeem, šahdus ušnem duhšhigo šabeedribas.
Duhšhigo šabeedribās naw ne bagatu ne nabagu:

tur ir tikai jauni laudis, wiš meenlihšhigi, wiš ar
weenadeem mehrtēem. Sem atlahtas debefs, šwaiga
gaisā duhšhigeem wingrinās wis-wišados pahrmeenos,
lai nostiprinatu šawu meefu, lai attihstiu šawas
šwadšenes. Šepašihtees ar šahdeem, koleem, kufaineem,
štraidit, peldet, ušzelt pahr grahwi tultu, šalikt telti,
ušmeklet un šetot šinamām pehdam, orientetees deenā
un nakti, pagatamot ušturu sem šajas debefs, dšihwot
lehgeri, kopt eewainotos, apšehst ugunšgrehkus u. t. t., —
tahda ir duhšhigo šabeedribu darbiba. Wišā šawā
dšihwē duhšhigais apņemās rihkotees pehž šinameem
prinšipeem, kuras tas ne uš brihdi neišlaisch no galwas.
Duhšhigā šwehrests šan šefofchi:

„Uš mana goda es apšolos: katrā gabijumā rih-
kotees, kā apšinigs, atlahts un dewigs žilweš; mišlet
manu tehwižu un tai uštizigi šalpot tikpat meera, ka
kara laikā; padotees duhšhigo šifumeem”. — Duhšhigo
šifumi, šaitā 12, ir šefofchi:

1. Duhšhigā dotais wahrds ir šwehts. Wišch
šahda šawu godu augštatu par wifu žitu, pat augštatu
par šawu personigu dšihwibu.
2. Duhšhigais prot padotees. Wišch ša-
prot, tā dišiplina ir nepezeeshama wispahribas
labā.
3. Duhšhigais ir inžiativis (ušnehmigs)
žilweš.
4. Duhšhigais wifur un weenmehr ušnemas
atbildibu par šameem darbeem (akteem).
5. Duhšhigais ir laipns un atlahts pret
žiteem.
6. Duhšhigais uštata wifus žitus duhšhigos
par šameem braheem, beš jeb šahdu šabeedriško šafu
išchiribas.
7. Duhšhigais ir dewigs un modrs, weenmehr
gataws nahkt palihgā nešpehžigeem — pat leekot
šehlē šawu dšihwibu.
8. Duhšhigais paštrahda katru deenu weenu
labu darbu, žil neezigs tas ari nebuhtu.
9. Duhšhigais mišl šifonēus un apšaro katru
warmahžibu atteeziba pret pehdejeem.

Šošhu leetū.

(Šurpinājums.)

Majoram bij šainiba. Jelabuschkis drihš ween
bij eelšā šiprās ugunis.

Štepti, reebigi šwilpodamas un šauhdamas
aplahrt lidoja un šprahga šchrapneles. Un ja ap-
šahrt nešwilpotu lodes, šas bij wišās, šilganās
uguntinas pee wina šprahdeeneem iškatitās, kā šwehtu
ugunošhano.

Waigi, interefanti un tahda šawada nerwoša
jautriba.

Reebigs laužeens . . .

Šwilpo deefin no šureenes allidojušhas bifis
lobes. Un šahai wina šwilpošhanā un šchrapnelu
metala šaufšhanā kornets dširdeja brihdinajumu:

„Atpafal! Atpafal!”

Kornets wilžinajās. Šau gribeja greešees at-
pafal. Bet tad peepeshchi tapa šauns. Ir pašham
no šewis, ir no Anitās, no mahtes, ir no majora,
šas bij palizis šatarežā aij wina.

Wina šchitās, tā wiš, pilnigi wiš dabus
šinat, tā wišch ištizees un teiks, tā wišch ir šaka
pahala.

Neapšinigi, ar behrišchliki naimu tizibu wišch
pahmeta krusu, un tad ihši peespeedis peeshus, laida
uš preelšhu šawu „Ledi”.

Ugunošhana tapa ašween šošhata. Wišch
wātes nepeegreeša wehribu šchrapneleem, — til daudi
un beechi tās šprahga wina želā.

Kaut kur tahlumā wišch šadsirdeja dožu
„Ural” Un reiš ar to no šureenes atšaneja šauša
šprehgošhana. Tās bij šinšhu šalwes.

„Tur diwpašmitais pulks dodas ušbrukumā,” —
Jelabuschkis atminejās. Reiš ar to wišch atzerejās,
kā diwšijas komandēris apšahja pulku. Rešin šapehž
Jelabuschkis wehl atzerejās kara korespondenta gaischo
bahrišinu, wehl kaut šo gribeja atzeretees, bet tad

peepeshchi eefmelšās pležs; kā šibins wina šehra ašas,
neišturamas, dedšinoschās šahpes. Šoka tapa itin kā
šwešha un palaida pamadu.

Paš Jelabuschkis pakrita gar šemi, par laimi
paguhdams wehl laikā inštinktiwi ištaut šahju no
šedlu šahpšhā.

Pehdeja doma wina dšeeštošā šamanā bij, tā
wišch kriht bešdibent, tahda tumschā, melnā . . .

XVII.

Šandrihš reidšē ar bulgaru kara spēhtu Mu-
šafa-pašchā eeradās ari kreemu šanitaru nodala ar
šahdu Peterburgas ahrstu preelšahgalā Šho ahrstu
šauza par Alfreda Adolšowitšhu Rigeleri.

Un kaut gan pehž krusiti, tehwa un gimenes wahrda
wišch woreja drošchi šaititees par wahžeeti, tomehr
wina, šahai pležigajā, spēhžigajā šiprineela nebij itin
neša wahjija. Šot wahžu walodā runat wina
deefin žil labi nemedās.

Arween woirak peeweda eewainotos no eelenšās
Adrianopoles aplahrtnes. Wiš naimi un mošehjas
bij pahrwehrtas par šimnijam un pilnas šimneetu.
Ari pee dšelšžeta peestahines uš ahtu rolu no deškeem
šanagloja diwas garas borakas. Šho šaraku pah-
šinaschana bij uštizeta Rigeleram.

Wišch dšihwoja pilsehta. Wehtu walaros wi-
nam nahžās dotees mahjās pahr šalnaino plawu, gar
kara lidošhanas šaufumu un gar beesam needram ap-
augušcho Warizas kraštu. Šchais needrās šehpās
dajchi neštrandajušchi šahchibufuti.

Kā mešha šwehri wini šauru deenu šehpās
mišlāinajos beejoknos, bet pa naktim babs dšina
šchos diwlahjainos wilkus no šureenes ahrā, meklet
laupijumu.

Wini aplaupija weentuligus šaldatus, šeweetes
un reiš pat wineem palaimējās eeguht šahdu we-
sumu ar pahrtiku, kurech bij palizis šawam pulkam
pafal.

Atreehdamees bulgareem par wina eeburkumu,
mušamedani šwehriški nogalinaja katru no wineem,
šas iif ween gabijās wineem rošās. Uš želeem
atrada nolautas meitenes ar ištuhšām krusim, un
šemes šargus, wehl šiltus, dajchreij pat dšihwus, ar
breešmigu trihštuhraimu bružhi tani weetā, kur wa-
jadšjeja atrastees degunam.

Dešmiteem šaldatu ar bišew rošās deenu ištai-
gajās pa needraju, bet šahdu šlaiku šahchibufuti bij
nenokerami. Atrada šakaliušhas mašes garošas,
dajchadas lupatas un reij šahdu ahdas apahwu, ar
šmailu purnu.

Bet no šahchibufuteem neweena.

Dajchās deenas wehlat pehž tam šahdam eenahja
šaimigas domas prahtā: eelenkt needraju no wišam
pušem un tad ašdešfinat šaufšs needras.

Mešchonigi šlegdami: „Allā!” apšwilušchee lau-
pitaji ištijušchees metās ahrā no leefnu juhrās.
Un tad bulgaru šaldati winaš wifus weegli eewainoja
ar šchahweeneem šahjās, lai tikai nosšeptu gar
šemi.

Uš kara teefas špreedumu otrā deenā pahhra
diwpašmit šahchibufutus.

Bet jau pirms šhis laupitaju perelka išt-
nišinaschanas, tā eemihneeki reiš ušbruka ahrštam
Rigeleram.

Šaltā un tumschā šwaigšnotā nakti wišch
dewās mahjās no šaralam pee šajijas.

Un kaut gan wifu žetu wareja noet pa šho-
šaju, gar kuru par šargeem šahweja bulgaru šemes
šargi, wišch tomehr ištwehlejās ištako žetu gar pee-
krafu.

Šehhširbigās mahšas, kuras bij atbraukušhas
lihbi ar šaufmana pulžinu, šahlot ar šaitšajam un
beidšot ar wešajam un neglihtajam, bij wifas eemih-
lejušhas ahrā un wina brihdinaja:

— Alfred Adolšowitš, ejet pa šchofaju, neejat
gar peekrafi, — tur ir bištami!

10. Duhšigais ir weenmehr jautrs, dšihwes preejigs un katru leetu nem no winas labās pufes.

11. Duhšigais ir taipigs un zeenigs pret žitu peederumu.

12. Duhšigais pastašwigi nem wehrā fawu wehtibu un zeeni patē femi.

Ra redsams, duhšigā likumu krašjums šatura katra godiga zilweta morales prinzipus; no wina istumti politiski un religiski jautajumi, kuri skalda dāšchadas fabeerdristas šķēras: tur usnēmts tas, kas m i s godīgus zilwetus awweeno. Duhšigā fabeerdribu wehsture raħda, tā tās wifur palihdšejusčas radit lojalus, energiskus, disziplinetus un darbigus pilsonus. Šcha gada juliā beigās (25 jul. — 3. aug.) Franziņas duhšigee usaižina žitu tautu „braħtus“ pee femis — apmestees Grenobles joutājā kalnaju apwidā uš kopeju leħgerošchanu, šawstarpeju turwinašchanos, patihlamu laika pawadišchanu un dāšchadu tautibu nahlamu pilsonu turwinašchanu zilwezes wis-pahrejā labā. Anglu, španeešchu, wahžu, šchweizeešchu u. z. duhšigee žihigi gatawojās uš pamahžoščo želojumu pee šaweem frantschu „braħteem“. Waj tas naw smuti? J. A.

Gekššeme.

Speega apzeetināšchana.

Išhumā jau bij šinots, ka Wilnā apzeetināts 3. armijas korpusa šchtaba rakšiwēdis Kiselews, kurešch gatawojēes pahrdot Wahžijot dāšchus mobilizācijas dokumentus. Speegam šelofschā lahrtā nahltis uš pehdam: Bagahjusčā gada Welkā apzeetināja lahdu wahžu speegu Leonu Howanežu, kurešch ari atšinās, ka pateescham speegojis preešč Wahžijas, ka gar Wahžijas robešču Kreemijā pastašwot wēšela speegu organiozija, kuros žentis ešot Wilnā. Beš šawa teeschā mehrlā šchi organiozija wehl šwejojot jauneklus, kuri tiħtojot pehž weeglas eedšiwofschanas, šuħtot winus uš Wahžiju, kur eemahžot šihmet un planus usnēmt, bet pehž šuħtot uš Kreemijas reetrumu un deenwidu reetrumu pilšehtam darbā — speegot, par labu atliħdšibu, protams. Wainigu noteesaja pee špaibu darbeem, bet pee wina teeschāšanas nahža gaismā, ka Wilnā lahds šara rakšiwēdis gatawojās pahrdot Wahžijai lahda korpusa mobilizācijas planus.

Driħš pehž tam Brest-Litovskā apzeetināja lahdu otu speegu, Wahžijas generalščtaba ofižeri Robertu Wochoču. Winu ari noteesaja pee špaibu darbeem. Ižkratot wina dšihwollī, tani atrada Brest-Litovskas žetotščhna planus un dāudš weetu aprakšus Welostofas un Welkas aprinleem. Lihdš ar to pee wina atrada lahdu wehštuli no Wahžijas, kurā peeprašits, žil tahlu tiftis šarunā ar R. kofšwēdi. Pehž tam Wilnas šara rakšiwēščus šingri un šlepeni usmanija un driħš ween ari nowehroja, ka winašch beeschī ween eet uš pasta un aptaujajās pehž wehštules, kas peenahlti sem Nr. 100,000. Kraħšni štarp šapleħšteem papireem atrada ari šeenahltušchās wehštules lupatinas. Atrada ari kumeru. Ar to aišdomas apšiprinajas un šina par pateešu. Ar to waina ir peerahdita.

Wastmarķu wilstošchana.

Pasta un telegrafa wirtschalde šaneħmūši šinu, ka apgrošibā parahbijušchās šelofschas wilstotas marķas:

— Waj teescham? — ar kuhtru šmaibu aħrtis jautaja, wiltigi peemeegdams ažiš.

Un šchāi redsolku šmaragda špoščumā, un masajās austinās, kuras bij žeešchi peekahwufchās pee glubi apžirptā galwas šausa, bij šaut kas, kas atgahdinaja tiħgeri. Ne par wēlti Rīgleri šauza par „aīlafa pleħšeju“ winos pagahjusčos študenta gabos, lab winam nebij nēla žita, išanot weenigi milšigu šifitku špeħtu un šaitsumu. Torej winašch tā profesjonals žihnitajees uštahjās žirkus arenas.

Bet beidšot, išmainijis atleta šawu un žirkus arenas pret šara aħrsta apgeħrbu, winašch pamāšam aīšmirša šawu pagahnti.

Bet tagad, šhini nākti, šchāi Turzijas nomalē sem špoščajām šwaigšnem, aħtri šolodams šawā pelelajā formas apgeħrbā ar šchareem uspleščeem un rotatadamees ar needras špeeki, kurā eelščā bij šmalks, lunkans dunzis, winašch bij pilniģi nodewees tās beš-ruhpiģās un šawā šinā špoščās dšihwes atmiram, lab winašch ar šaweem šiprajeem muštuleem nopelnija preeščā študenta milšigas šumas naudas.

Šcho atmiru špilgtumu šojaja šowads šahpiģis šchehlums. Tīkai štundu atpālā Rīglera rofās nomira lahds eewainots. Pat preeščā aħrti, kas peeradis pee žeeščanam, Rīgleram bij dšels šerwi. Šche, šchāis šola baralās šatru deenu wina ažu preeščā nomira dešmitēem eewainoti.

Bet — tee wifē bij šwešchi, tahki. Bet šchis tā šawadi tuws...

Dāščas deenas atpālā no požižiam eerabās jauna partija eewainoto. Štarp wineem bij ari lahds no šanitarēem paželts eewainots turks, leela auguma un štīrs, ar lepu un šaitu šēju. Šranatas šchēmele bij winam tift štīpri šaplošijūki krah-tis, ka pat eelščas bij redšamas kūtamees...

Turks šmogi elpoja un kraħža, pee tam tā šawadi šwilpojoj, ka metās baigi. Išmifis winašch žihnijās ar nahwi. Žits jau šen buħtu atdewis

10 šap. marķas no 1907. gada ištaiduma, 350 šap. un 7 rbl. marķas no 1908. gada. Wiltotjumi ištewufchēes wahji un weegli pašihkami, išanot 7 rbl. marķas, kuras ištewufchās labalās.

Kara klaušibās leetā.

Tautas apgāišmofschanas ministrija ušdewāši wi-dejo mahžibas eestahšču direktoreem un rektoreem pašinot šaweem audšekneem, ka šakšanā ar jaunajēem nolifumeem par kara klaušibās ištildišchanu jauni papil-du termini preeščā ištihitibas beigšchanas widejo mahžibas eestahšču audšekneem teel tagad atzelti. Jaunais likums šahšees špeħtā no 1. dežembra 1913. gada. Tāpehž papildu termini wehl tifts doti uš pašahwofčo nolifumu pamata tīkai tahbos gadijumos, ja atteezigee luħgumi tifts eefneegti lihds 1. dežembrim. Uš luħgumrofšta wifadā šinā jaatšihmē, kad winašch iħti eefneegts mahžibas eestahšes preeščāneezibai.

Katorošneeku škaitš.

Lihds 1905. gadam katorošneeku škaitš arweenu bijis ap 12,000, bet pehž 1905. gada manifestā katorošneeku škaitš nokrittis lihds 6,000. 1907. gada šahlumā katorošneeku bijis aīšal 9,798. Un pehž tam katorošneeku škaitš pastašwigi augot. — Tā 1908. g. šahlumā katorošneeku bija 16,450, 1909. gadā — 28,095, 1910. gadā — 28,742 un 1911. gadā — 29,498, 1912. gadā — 30,685, bet 1913. gadā janwari — 32,752 žilwetu.

Peterburga.

Pehž Peterburgas Latweešču Kraħj-aištewu Šabee-dribas XI. gada pahršklatā ir redšams, ka Šabee-driba pagahjusčā gada jo šelmigi riħlojufes. Bilanzē ušrahdita dalibneeku kapitala peeaugšchana no 60,460 rbl. uš 84,473 rbl., rešerwes kapitalš wai-tojees par 1300 rbl. un ir 4654 rbl., noguldijumi peeaugšchi par 70,000 un ištaiša 480,154 rbl., nau-das aīšdots par 528,525 rbl. un nekūšams iħpa-šchums (?) par 18,877 rbl. Bilanzes kopšuma 597,211 rbl. Pehž pelnās un šaudejumu reħšinoeemēts 66,621 rbl. un tihra pelnā 9,043 rbl. 56 šap., šura šadalita 8 proz. uš dalibas šihmem, rešerwes kapita-lam, nodolkeem un žiteem 2,100 rbl. Waldei un domei papilba atliħdšiba 1,600 rbl. un 510 rbl. lah-darigeem noluhkeem, tā Peterburgas Latweešču Pa-špahrnei, Latweešču Beedribai, Žesus draudšes tirdš-neežibas školai, mahž. Šandera kapitalam, Želgawas nu Rīgas šemkopibas beedribam, latweešču wahrd-nizas ištewofchanai un derigu graħmatu apgahdāščanas nodalī. Beedru škaitš gada wairojees par 203 un ir 879. Gada no beedru škaita ištihēģti aīšneħmumu nešamāšas beħt 69. Žil leels prozents ir beedru-nelatweešču, naw no pahrškata redšams, tapat ari naw redšams, lahda daka no aīšneħmuma ir nodro-šchinata ar obligāžijam, šas tomehr beretu šinat ari beedreem, wismāš beretu nahkotnē gada pahrškata dot šihkatus pahrškatus par tahdam operāžijam. Šabee-dribas budšchets uš 1913. gadu ir paleelināts par 1,530 rbl. Šajautā, šapehž gan newar tift uštahdita budšchētā graħmatu wedeja alga, jo protams, ka mal-de beš tahda pee tagadejam operāžijam nešpehž ištift un lahds šakars ir graħmatwedejām ar waldi un domi, kuri šawu atliħdšibu šanem no škadras pelnās.

dweħšeli Allaham. Ari šchis nezilwežigais organifms išmifis žeešchi turejās pee dšihwibas...

Ar jautām aħrti un atleta juħtam Rīglers nokattijās šakšanas pilnoģā šiprajā kalnājā žilweta šerment ar pergamenta liħdšigu aħdu, šaulainu port-feli un breesmigās žeeščanas pahrgreestajās ažiš ar šilganeem baltumeem.

Un peepēšchi winašch pašina turku... Newareja buħt šchāubu. Tas bij — „Breesmigais Muhameds“.

Ne par wēlti wina šauza par „Le terrible ture“.

Tas bij Maškawā lahda weegla šchāra teatri. Tur pašlaban notifa štīprineeku šajihštites. Muhameds tuhlin eeguwa šawu.

Šchis lunlanais, glušchi tā weengabalā no bronšas ištētais aūstrumu Herkules laufa wifus pre-tineekus. Wini baidijās no wina ša no uguns.

Ar Muhamedu šaitijās leela Maškawas tirtog-taja peewilžigās atraitnes Matochinas wahrds. Wi-bij pastašwiga lošcha, lai no tās šatru deenu waretu šelot šawa miħlula panahlumēem.

Wina dahwinaja Muhamedam dahrgus grede-senus un špraudeklus. Wina garee pirtīti, kuri bij špehjiģi noščhnaugt lahži, mirdšeja dahrgakmenos.

Direkšija bij ištūmā.

No šawām ušwaram apreibušchais turks ar šatru deenu paaugštinaja šawu honoraru.

Direkšija atradās štarp diwam ugunim. Atlaist Muhamedu — nebuhs eeneħmumu. Špildit wina prašibas — tad beidšot tām ne gala nebuhs! Šai maškatu, šo maškadams, bet wina wajadšeja šamaitat, tas ir ar žiteem wahrdēem — atrast tahdu štīprineeku, šas špehž wina peeweift.

Šad atžerejās par Rīgleri. Winašch bij weeni-gais, kurešch waretu tift galā ar Muhamedu, — ja ari ne ar špeħtu, tad ar šawu apbriħnojamo tehniku.

Notuštija Rīgleram eštra telegramu uš Šijewu, šur winašch pašchlaist beibša međizinas šakultati.

Telegrama wina atrada anatomiskā teatri. No-teitumi bij šoti wiliņofchi. Beš tam ari ištēbe, ša-

Bagahjusčā gada alga ušrahdita 8,331 rbl. 08 šap. — no škadras pelnās 1,600 rbl., tā tab 10,000 rbl. A.

Šodje. Reiča keegelniģā šprahga diwas bumbas, kuras tur bij noliftas aīš atreebibas. No šprahdšeeņa ištēhlās ugunsgrēħts un šabrīka nobeđša.

Wina. Rešen atpālā nogalinatā kraja Drugla-Lubežka muiščā „Šrutšhina“ pee šaimneezibas eħlam peelaiša uguns. Lihds ar tām nobeđuši ari šabrīka. Šaudejumi milšigi.

Škutifša. Šrona naudas ištēħleħređchanas beħt noščahwees prištawa palihģs Potuščinštis.

Šeršona. Atlaist no amata un apzeetināts poližijas prištams Šenkewiščs. Šemešls — naudas ištēħleħređchana. Želā uš žetumu winašch šargeem eefweedis šahli ažiš un metees beħgt, bet aīšal šagahštits.

Baltija.

Štopini. Šchejeenes Amalijas muiščas iħ-pašchneekš wehl šawu nepahrdoto šemi šadalijis ga-balos un tagad ištahrdot šemes mekletajeem. Šu-bina winašch, ka pahrdodot šemes gabalus ar mešheem un plawam, bet — pehž tahdam leetam gan uš šheem pahrdodameem gabaleem wēltigi meklet. Weet-weetam gan ir bijis šaut kas mešcham liħdšigās, šet tas wifš lihds ar šaknem ir ištēħts un ištēħšis, pa-likušchās tīkai šilas šmiltis uš paugurifšheem, bet še-malās weetās, kuras deħwētos šudinajumos par pla-wam, neaugliģa purwa šeme. War redšet, ka iģi šche pahrdodamee gabali šahwejušchi diħtā, tā tahbi, no kureem netas naw gnhštams, apšahrt šatra dāudš-maš augliģata weeta ir apdšihwota un apšrahdata. Šu beidšot ir peenahlti ari šheem reše: tee ir ša-daliti un toš ištahrdot. Šahdu deenu wairāš šemes mekletaji nobrauzām turp. Weeta no Štopinu štagijas kreetni tahlu (un newis puštundās gahjeenu ween, tā šudinajumā teiktis). Šauti wifur aplahet labi deegān, bet pahrdodamā apgabalā — pat ne šalumu neredš, glušchi tā tulkneši. Un par puħrweetu šchā-das šemes praša pahri par 200 rbl. Un, tā dšird, tad ešot ari piģeji. Šo wini uš teem eefahšs — tā pateescham ir miħlā. Dahšinu eeriħšot un no tā šo ištantot? — Tas weentahreģchi neatmahšafees. Ušjet mahju un meklet pelnu aħrupus tās? — Neidewigi, peestahne tahlu un turumā naw neweenas ruhņee-žibas eestahdes. — Atpālā nahšot gahjām gar drau-žin auglāš šahwofču apwidu. Šur šeme laba un lauti brangi. Šau šen apdšihwoti. Redšēs, tā šheem jaunajēem eebuhweešheem klahšees. Bet ištēbes uš nahšoini gan ir beħdīģas. — ap —

Šalši. 13. juliā pahr šchejeenes apšahrti pahrgahja krasas un peħršona negaišs. Dāščā weetā labiba, šartupeši un beetes glušchi no-šifstas. Škusa bij balošču olas leelumā.

Šaleneeki. Bagahjusčā šwehtēendā weeteģi bašniģā eefwehtija 7 jaunawas un 11 jauneklus, šo leelakai dāai wideju štolu školneekus. Šašniģa bij šaiši puščhota un bagatigi apgāišmota. Šhregēš un puħteju šoris pawadija draudšes dšeedāščanu un dšeedataju šoris nobšeedaja diwas peedeeniģas dšee-mas. Bašniģa bij kauschu pilua un mahžitaja širniģi

štapees waigu waigu ar newšwaramo turku, wina šahrbinaja.

Un — winašch šreidšās uš Maškawu.

Šenahšums šašē bij leelifts.

Šar papildu krehšleem maškaja miħu naudu. Matochina šehdeja šawā loščā. Uš uštraukuma wina ne pašikt newareja. Šilās, ka pati metišees palihģā šawam Muhamedam.

Beidšot, rampas ugunu apšpiħbeti wini šahwe-ja weens otram pretim: pergamenta kraħšas Muha-meds, wifš tīkai no dšihšlam un muštuleem, un ap-šchibinoščhi baltais „atlasa pleħfonis“.

Winašch bij par pušgolwu šemaks, nekā Muha-meds un wina muštulatura nebij tift rešēšē redšama šem glešnās, peena baltas un šahrtos aħdas.

Širumāš rindās un loščdšs Maškawas širgotāģi tureja deribas — kurešch no wineem winnēs?

Muhameds, nešchāubidamees par ušwaru, šurāi wajadšeja wina wehl wairāš paaugštinat, niģinoščhi un meerigi dewās ušbrutumā.

Šaleejees uš preeščā ar šawu antištō šahnu un ar ištēptām rošam. Rīglers gaidija ušbrutumā, glušchi tā tiħgeris, kurešch šagatawojees uš eelāģiģe-leħjeenu un šawilžis wifus muštulus. Muhameds gribeja wina apšert no preeščas. No wina aplaw-peeneem labakeem žihštietajeem briħtšhejeja ribas un aīšrahwās elpa... Bet Rīglera eškonī bij žeešchi peekahwufchās pee šahneem un rošas ušmanioģas. Ar matematiku pareištibu šolodams pa griħdšegu šaištā aħdas kurlpēs, un eedams taini šur un tā, tā šo wajadšeja pehž šmalša atletiska apreħkina, Rīglers bij nepeeweigams...

Turkam šahla šušt wina niģinoščā pašchāšimā Wina šaiinaja šchis nešin no tureenes atnahltušchāš baltais, kurešch gribeja šagenšees ar wina por šo šurmo weetu. Un tad wina eedēšās dušmas, muħšigāš muħamedana dušmas pret křištito.

runa („Turatees tizibā tā wihri!“) atstājta tillab uš draudsi wispaht la ari uš jaunajem draudses lozefleem dšiku ešpaidu. Pehz ešwehtifšanas mahzitojs katram ešwehtitam eedewa bihbēli, teidams, ka ta ešot Salās muifšas grafeenes dahwana un lai dahwinataju weenmehr pateizigi peeminot. Šchahdu dahwanu pašneedš jau ilgus gadus ifkatram, kas Salās draudses basnizā teel ešwehtiti.

Jehfabneeki. Mahšu pagasts ir deefgan rofigs, bet tomehr reifam noteel leetas, kas naw zil-dinamas. Tā peemehram školu inspektors bij atfuhzifjis pagasta weetneekem aifrahbijumu, ka buhtu derigi, ja tee nolemtu lahdu teefinā naudas školas wajadhibam, musejam bibliotekai u. z. Weetneeki to atraidija. Tad no pagasta walbes pufes nahza preefšchilifums par telefona stazijas nodibinafšanu, peeweenojotees pee safeneeku žentrales. Weetneeki to atraidija. Bet nu nahza lahds weetejais fainneeks ar luhgumu, lai wiku pabalšitu, ka tas waretu atwehrt alus nogulditamu un, luhl, šcho leetu atfina par labu un eewe-damu, lai gan plihznizu wifā apfahrtne ir tikū titam. Wattaban alus nogulditama ir „fwinigi“ atwehrtā... Telefona leetā gan pahrgroffija agrako lehmumu un telefona fatifšme ar pagasta namu ir nule tā atlahta.

Ahrseemes.

Meera konference Bukareštā.

Meera lihguma šarunu tur-pinafšana.

Bukareštā, 25. jūlija. Konferences ašotā sehde tifa weenbalfigi peenemts preefšchilifums par kara darbu apturefšanu uš ne-noteiktu laiku. Kara delegati norunaja stratēģifšos fihlumu. Sehdes fahlumā Wenifelošs pašinoja, ka šarp Greekiju un Bulgariju panahšta pilniga weenoschonās par robescham. To pašču ap-leezinaja Lontschews. Konferences presidents Majo-rektu išteiza, ka waja dšigs paralšit ne pameeru, bet galigu meeru, un ka katrai walšij jaezet fewischšs delegats preefšch meera lihguma protokola redigefšanas. Delegati tifa ezejti. Konference nolehma tuhli noteikt un regulēt jautajumus par školam, basnizam un par šaudejumu at-lifhšinafšanu, kurus eefšchmotaji žetufšchi no kara darbeem. Par kara ešpektu wifos lihguma redige-fšanas jautajumos uš Wenifeloša preefšchilifumu tifa ezejts generalš Roanda.

Meera lihgumu, domā, paralšis fefst deen.

Bukareštā, 26. jūlija. Meera konferen-zes šchis deenas sehde, greeki un bulgari eefneedša rakstifšus pašinojumus par pilnigu išlifgššanu. Tahdus pašchus pašinojumus eefneedša ari serbi un bulgari. Preefšchšchdetajs no-teiza nahlofšcho sehdi uš rihtheenu plšti 4 deenā un išteiza wehleschanos, kaut šchi sehde buhtu pehbeja waj wismaf preefšchpehbeja.

Adrianopoles jautajums.

Konstantinopolē, 26. jūlija. Beel-walštu wehšneeki fwinigi nodewa leelweširam Adrianopoles jautaju-mā mutifšu pašinojumu, kurā lifa preefšchā žeenit Londones lihguma prinzipus, fewischki fihmejotees uš Enofas-Midijas liniju.

Pašinojums beidšās ar pašlaidrojumu, ka leel-walštis ar meeru eewešrot pee robeschu nošpreefšanas tos noteikumus, lahds turku waldbiba atfihst par wa-jadšigeem. Pehz šchi wehšneeku pašinojuma leel-wesifšs šafauza ministru padomes fehdi.

Franzija. Trihs gadu kara dee-nešs. No Parifšs fino, ka šenats 25. ju-lija sehde ar 254 pret 37 balfim pee-nehmis lifumu par trihs gadu kara deeneštu. Šiluma eeweššana tā tab nodrošchinata.

Generalpadomu wehleschanās eewešleti: 180 konferwatiwi, 128 progrefšiti, 913 kreifšee un apweenoto šozjalifštu 43. Jaisdara wehl buhs 112 pahrwehleschanas. Konferwatiwee šaude 37, progrefšiti 17 weetas, kreifšee eeguht 50, apwee-notee 4 weetas.

Riga.

Wibšemes wizegubernators, žeremoniju meistars knašs R. D. Kropotkins, 24. jūlija aifbrauzis uš Kemereem, pee lam apmelleja Jaun-Kemeros Kuršemes gubernatoru žegermeifštaru S. D. Rabolowu.

Rigas mahzibas apgabala turators ištens walšis padomneeks Dr. Šchifcher-bakows atgreefšās Rīgā no Peterburgas, kurp bij aifbrauzis šafarā ar jautajumu par školu tihflu iš-frahdashšanu Rigas mahzibas apgabalā.

Išdarot kratifšanas un ap-žeezinafšanas polizija tā „R. A.“ rakšta, nahlfu uš pehdam wehl šafcheem „Salamandra“ fa-brikas inšcheneera Wornhaupta šepfawu lihšbalibneekem. Rā finams uš inšcheneeru Wornhauptu šchahwa pagahjušchā gadā uš Peterburgas šchofejas.

Somijas facimes wehleschanās node-wufšchi balfis: 122,361 šozjaldemofrats, 70,389 wez-fomi, 46,034 jaun-fomi, 41,987 žweedri, 23,486 agrareefšchi un 2177 křiftigi štrahbneeki.

Administratiwi šodi. Pehbeja laifā Wifšemes gubernators dahfus šodifis administratiwā lahrtā no 1 lihš 3 mehnešcheem par ušmušinafšanu uš štreifu fabriflās un žitās eštahdēs.

Ploštošchanai maifnotees wairojas foku peewedumi pa dšelfšželu aifšufšifšanai uš ahršemem. Kolus peewed pa dšelfšželu wiswairal jau apfrahda-tus un taini uš Mihlgrahwi, kur tos ušlir no wa-goneem šafrauj lugos. Pehbejos 2 mehnešchos Mihl-grahwi peewed šatru deenu žaurmehrā 120—130 wagonus dahšchadu foku teefchāi aifšufšifšanai uš ahr-šemem. Šaprotams, ka ar to weetejam foku fabrifkam atrauts dahš darba un pelnas; jo agrafos gados aifšweda uš ahršemem waj weenigi šchjeenes fabriflās apfrahdatas fokus.

Administratiwi šodis „Dšihwes Balfs“ redaktors Jahnis Křehšlinsch ar 300 rbf waj 2 meh-nešcheem areštu par rakštu amifšes Nr. 23 par štreifu lufšibu.

Patehretaju beedriba „Produktš“ ir šawā darbiba weena no šelmigafam patehretaju bee-dribam Rīgā. Winau jau ap 500 beedru un wina apgroša dahšchadas pahrtifas prezes jau par lahdeem 80,000 rbf. Šchagada pirmajā pufē apgrofitas pre-zes par 44,072 rbf. jeb galwenā weifalā par 27,820 un nobatā par 16,252 r. Galwenā weifalā apgroffijums pahrfneedša pehrnā gada pirmās pufes apgroffijumu ar 1834 r. Wifpahreja pelna gan bija mašala, bet tam wifam dibinati žehloni. Tā nobata ir atwehrtā Grihšfinkalna apfahrtne, kur eefšchmotaji maš pašihst patehretaju beedribas un wispahreji loope-razijas nošhmi. Šef tam pehbeja laifā eewešrojami pašehlās dahču preefšchu ženas, bet beedribas weifalos atturejas beedru labad no šcho ženu peemehroifšanas. Šawā pilnā šapulžē pagahjušcho šwehtdeen beedriba nolehma peedalitees šarihšojamā Wifškreewifšas pateh-retaju beedribu kongrešā un šarihlot „kooperazijas deenu“ kooperazijas rakštu išplatiščanai. Pehz maif-neeku štreikeem beedribas maifšes žeptuwes išdewumi wairojufšchees, tā ka tagad ta atmet tifa procentus 3 pelnas. Rodas pahrlēziba, ka patehretaju beedribu maifšes žeptuwes newarēs pašahwet šef twaifā ma-šchinam un ka tapehž winām wisnotal žajenschās eeguht un nodrošchinat šewim kreditu, lai buhtu eefšchjams tift pee leelata apgrošifšas šapitala, kas ari nepeežefšchams preefšchu eepirifšanai leelumā.

Behru šwehtfus šarihšo Behru Rotatu Beedriba šwehtdeen, Rigas Balihšfifšas beedribas dahrtā L. Lubanes eelā Nr. 17.

Ekonomifšu štreifu eefahla 24. jūlija Wifšchifšchewa mehaniškās fabriflās štrahbneeki Wifš-neeku eelā Nr. 9.

Artefifkā aka pee wahžu teatra kopšch ilgata laifa naw iššahpušcheem peeejama, jo pumpis šamai-tajees.

Pašchahwiba. 24. jūlija Aldaru muifšas tuwumā atrada mešchā palahrušchos pumuhšcha wih-reeti, kuršch, tā domā, bijis tur šehnot. Dokumentu pašchahwneelam nebij šlaht.

Relaimes atgadifjums peestahntē. 25. jūlija pulšten 11. un 55 min. wakarā pašafšcheeru wifžeenam Nr. 10 uo stazijas Riga I. uš Orlu at-ejot, šem wifžeeena palkuwa mašpilšonis Andersons, kuram weenu rolu pilnigi nogreefa, bet otru šafaušija lihš 3 pat ple-žajm. Relaimigo aifšweda uš Rigas pilšehtas šim-nizu.

Politifka nošedsneeka apžeezinafšana. 25. jūlija pulšten 11 un 50 min. wakarā ar wif-žeeenu Nr. 84 eeweda no Wifšerlūneem Rīgā ap-fardšifšas polizijas un šchandarma pawadibā lahdu politifko, kuršch bij apžeezinats lahda weilas mašgatawā Wifšerlinu štanžijas tuwumā. Apžeezinatais pašahwigi dšihwo Rīgā. Tuwaku šinu truhšti.

Peepeschi fashimnšchais buhtuwefch-majs Jahnis Alberts nomira wafchoni brauzot. Wifšch bijis 25. jūlija pee buhwes Romanowa eelā Nr. 16 un gribejis braukt uš mahjam.

Rošlifka 25. jūlija juhrā weršis diwas no leelās Wolberajas bahlas matrošis, 18 gadus wezais Juris Magnats, išmelot netihrumus no labo-tašchās luga. Wironis naw atrafts.

Babites ešerā nošlifkufšchais šehns 17 gadus wezais Woldemars Preebitis ir štolas eelā Nr. 7, Rigas pareifžifšibas školas IV. klafes školneeks.

Rošitās 25. jūlija šospitala un šafarmu eelu šuhrti 62 g. wezais šelabs Dšchš no šospitala eelas Nr. 16 štrahdajot pee jaunželamā nama, wifšch notrita no IV. šahwa štalafšam un šadaufšjās tif nelaimigi, ka aifwejis uš 1. pilšehtas šimnizu nomira.

Šabrauzis 25. jūlija Matifu un Wagonu eelu šuhrti lahds no pilšehtas apfihritajeem ar šma-gās muzas wešumu 76 gadus wežo Dahrti Štrabin no Bruwineeku eelas Nr. 145, šadragajis winau labo lahju un glušchi nobrauzis kreifai rošai 2 picštus. Relaimigo aifšweda uš 1. pilšehtas šimnizu.

Křita uš Wifšenes eelas 24. jūlija pee stazijas Riga II. no Kemereem atbraukufšchais 25 gadus w. Aleksandrs Beete nn pahrlausa kreifšo lahju šem žel-gala. Winu ahršē 1. pilšehtas šimnizā.

Jelgawa.

Weterinar-šanitarā ušraudšiba par ištuh-tameem waj ari preefšchiteem lopeem Jelgawas twai-šonifšchu peestahntēs, lauffaimneezibas waj širdšneezibas noluhfeem, ušdota gubernas jaunafajam weterinarant Šlonimškim.

Administratiwi šodi. Deht eefšchmotaju nepeerakšifšanas mahju un polizijas grahmatās ad-ministratiwā lahrtā šoditi: 1) Pilšehtas šudmalu rentneeks, II. gildes širgonis Šalmans E. ar 15 rbf. waj 2 nedelam žetuma. 2) mašpilšonis Lude J. ar 25 rbf. waj 2 nedelam arešta pee polizijas un 3) mašpilšonis Joze K. ar 50 rbf. waj 1 mehneši arešta pee polizijas.

Apžeezinata šagle. Šlepenpolizija apžeezi-naja 24. jūlija lahdu winau pašihštamū šagli D., tura jau wairal reif deht šahšfifšas šobita un šaude-juft teefšbas. Tagad ta bijuši nolikta šem Dobeles polizijas ušraudšibas. Pee winas atrafta dahšchada wefa, ka: 2 šeweešchu krekli (audella), apšihmeti ar burtu „M“, 3 špilwena pahrwehlamee un 4 dweeki. Pehbeja wela apšihmeta ar burteem „M. B.“ Atne-mto welu winas ihpašchneeki war šanemt šlepenpolizijas šanzeleja.

Atrafts uš Grihwas šchofēju un šanemams pilšehtas polizijas walbes šanzeleja — wihreefšchu welošipees.

Šihkumi.

Kas ir štipraks? Štipraka ir uguns, jo tā wifu pahrwehtfch un wifu šahb; par uguni štipraks ir uhdens, jo tas uguni apdšehfch; par uhdeni štipraks wehšch, tas uhdeni kufšina pehž šamas patifšanas; par wehju štipraks ir kalns, jo tas špihtē wifam wehja waram; par kalnu štipraks ir žilweks, tapehž tā tas woinu išrol un išmanto šawām wajadšiam; par žilweku štipraks ir alkohols, tapehž tā tas atnem winau rofas, lahjas un pat šaprafšanu; par alkoholū štipraks ir meegs, jo tam neweens newar preim karot, beidšot par meegu štipraka ir nifna šewwa, jo tā šawu wihru pataifja par mulki.

Wifšā newainiba. Profefors (mešchā uš fehnatajeem behrneem): „Waj juhs nebihšstatees, ka juhs lahbreif waretu šagifšetees?“ Jantzis: „Nē!“ Profefors: „Tad juhs gan labi protat ištchit labās sehnes, no gifštigam?“ Jantzis: „Nē. Wehs wifas pahrdodam pilšehtā.“

Telegramas.

26. jūlija (8. aug.)

Atšaulšmes par Bukareštas meera lihgumu.

Wine, 26. jūlija. Džifiošās amifšes, aif-rahbidamas uš prinzipu, ka Balkani peeder Balkanu tautam, runā par Bukareštes meera lihguma rewifdešanas wajadšibu un ištahās, ka ar tahdu preefšchilifumu jausstahjas Austro-Ungarijai.

Londone, 26. jūlija. „Westminsteras awife“ rakštidama par Bukareštas meera lihgumu nopel Šerbijas un Greekijas neprah-štigo egoifmu, deht šura Bulgarija, galwenā šarotaja pret Turziju, pašaudejufi gandrihš wifunowinas eelaroto ap-gabalu. Pee tahdeem apstahškeem newarot buht pašahwiga meera. Weenigā žeriba wehl ešot meera lihguma rewifdešana no leelwalšim, bet tas eefšchjams tifa tab, ja weenojas Austro-Ungarija ar Křeeziju.

Parifš, 26. jūlija. Awifšes preezajas par meera nošehgššanu Bukareštā, pretojas meera lihgu-ma rewifdešanai un ušteifž Kumanijas ištufefšanas un greeku, serbu un melnšalnecfchu mehrenibu.

Krasnoe Selo. Walar notifa Krasnofelas nomettes kara špehta Wifšaugštalafšis šmotrs. Wina Majestate Kēifars nojahja gar kara špehta fronti, apšweikts no kara špehta un pu-blikas nemitigeem urā šauzeeneem. Pee šmotra pee-balfjās ari frantschu kara delegazija.

Londone. Atlahja šarptautifšu medifzi-nas kongrešu ar lahdeem 7000 dalibneekem.

— Wifšatar-libotajs palkamneeks R o d i j s ar pašafšeeru nošrita pee Wifšchotās deht motora ešplošijas no 200 metru augštuma un nošitās.

Šwinemunde. Wehtra apgahja motor-šehgellaiwu ar pašafšeerem, no kureem 17 no-šlifka un tifa 5 išglahbās.

Wudapešchta. Atlahja šarptautifšu šeno-grafu kongrešu.

Atbildigais redaktors: R. Purifšch.

Išdeweja: Šabeedriba „Latwefšchu Awifšes.“

Ed. Baegla valodu kursu

(Tautas Apgaism. Ministr. pāršūnā)
Sākums 20. augustā.

Pasniegt latviešu, krievu, vācu, franču, angļu un itāļu valodas. Galveno uzmanību pievērš praktiskai valodu pieprasīšanai. — Modernākie mācības līdzekļi. Fonētiskais kabinets — Teel atvērtas arī deenas grupas. Mācības nauda 6 rbf. par pusgadu.

Pēc kursiem darbojas veetu apgādāšanas un darba birojs. Prospektus izsūta uz pieprasījumu.

Darbības paplašināties, kurši pāriet uz jaunām speciālām kursiem cerīkotām telpām: Rīgā, Ielā Rīgas eelā Nr. 28. (Sumorova eelā stūrī).

Ed. Baegla grammatikas kursu

(Tirdzniec. un rūpniecības Ministrijas pāršūnā).
Sākums 2. septembrī.

Pasniegt grammatiku (maksā 25 rbf.), korektori (15 r.), tirdzniec. likums (6 r.), komerču (11 r.), komerču likumi (20 r.), kancēri darbu (8 r.), ģeogrāfiju (15 r.), kartogrāfiju (6 r.), mašīnraķi (10 r.). Vairāk preekšmetus nemot maksā teel pašmācībai. Maksā par visu preekšmetu 70 r. Kursu beigšūce dabu teelzību (diplomu).

Virskol. J. Bredeš
semeešu gimnāzija,
 Jelgavā, Leelā eelā Nr. 67. Valsts teelzības.
 Uzmanības eksāmeni sākšūes 16. augustā, 9. rihtā.
 Beigšūamēni — 13. augustā, 9. rihtā. Mācības sākšūms
 19. augustā, 9. rihtā.
 Gimnāzijas preekš. un ihpāšn. J. Brede.

„Latviešu Avīšes“ redakzijas ihdewumā nupat tā ihnabza
 šūabdas grammatas:
J. A. Rodionova stāhšis
Muhsu nošūegums.
 Tulkojis Ed. Rudsīts. Maksā 20 kap.

Starp eenaideešūem.
 Rahda jaunēkia 1812. gada kara azuleezineela deenas
 grammatā. No **P. A. Avenariusa.**
 Tulkojis Ed. Rudsīts. Maksā 25 kap.
 Dabonamas „Latviešu Avīšes“ ekspeidzija, Jelgavā,
 Katoku eelā Nr. 42. Rīgā, Valnu eelā Nr. 30,
 „Latviešu Avīšes“ kancēri.
 Grammatu turgotāšūem parastāis rabats.

Mugšburga kugu Sabeedribas
 svehtdeenas brauzeenu saraksts.

- No Jelgavas uz Juhmatu:**
 „Fortuna“ plst. 8 no rihta ar mušiku lihš Majoreem.
 „Mitan“ plst. 11 pr. pusd. lihš Slotai.
 „Anita“ plst. 2 pehš pusd. lihš Slotai.
 „Mitan“ plst. 7 wafarā lihš Dubulteem.
 „Fortuna“ plst. 10 wafarā lihš Majoreem.
- No Juhmatas uz Jelgavu:**
 „Anita“ plst. 4 no rihta no Slotas.
 „Mitan“ plst. 3,30 m. no Slotas.
 „Fortuna“ plst. 5,45 m. no Majoreem.

Aisputes šūauršūes dšūszēla wafaras brauzeeni.
 A i s p u t e s J e e p a j u : pulstēn 9 un 45 min. rihtā; plst. 8 waf.¹⁾; plst. 11. rihtā²⁾; plst. 4 un 40 min. deenā³⁾.
 B e e n a h t A i s p u t e s : plst. 12 un 15 min. deenā;
 plst. 10 un 30 min. wafarā; plst. 1 un 20 min. deenā¹⁾.
 A i s p u t e s J e e p a j u : plst. 6 un 25 min. rihtā; plst. 1 un 40 min. deenā; plst. 7 un 05 min. waf.²⁾.
 B e e n a h t J e e p a j a : plst. 8 un 50 min. rihtā; plst. 4 un 10 min. pehš pusdeenas; plst. 7 un 05 min. waf.³⁾; plst. 9 un 40 min. waf.²⁾.
 1) Pasajā preekšu wilsēns Nr. 5a ees lihš 31. augšūam, bet no 1. sept. wina weetā ees wilsēns Nr. 5, las no Jeeejas atees plst. 7 un 10 min. wafarā.
 2) Šūis šūamneeku wilsēns ees šūošūas deenas: 5., 12., 19., 23. un 28. maijā; 2., 3., 9., 16., 23., 24 un 30. jūnijā; 7., 14. un 28. jūlijā; 4., 11., 18. un 25. augustā.
 3) Šūis šūamneeku wilsēns ees no 25. maija lihš 14. augšūam.

„Semkopis.“

Lauksaimniecības, hīškopības, dāhšūniecības, tirdzniecības, rūpniecības u. t. t. nedēlas rohšis.

Divdesmit pirmais gadagājums.

29. burtņizās sāturs. **Lopkopība.** Dilonis un weeteje lopi. J. Sm.—ds. — **Viškopība.** Redus ušglabāšana un pahrdošana. R. G. — **Blankopība.** Fosfor- un kalcijmešū darbība plawis. J. A. — **Šwejs un šimkopība.** Dāšūi atrahdijumi par šimkopību. No B. P. — **Dāšūadi raksti.** Pasajūwāldība, šewišūki šewšūwa un tās darbība. Stološū J. E. **Baltijas kolonizāšana.** „Latv“. — **Dāšūadas šūnas.** — **Sihšūmi.** — **Wastāji sawā šarpā.** — **Grammatu plauktis.** — **Tirgus šūnas.** — **Šūdinājumi.**

Išdewejs un redaktors: agronomš **J. Biffeneekš.**
 Redaktors: agronomš **J. Bergš.**

„Semkopja“ weelikums:

„Baltijas Lopi.“

Raksti par weetejo lopkopību.

5. burtņizās sāturs: Par weetejo šūgu. B. Frišūmanis. (Turpinājums.) — **Sabalinh** uo muhsu weetes jās lopkopības. Semgalis. — **Lauksaimn.** ihšūde un muhsūneeku lopu turgus šūhšis. J. Wešūmaleekšis. — **Kronika:** „Brahnās breešmas“ Plešawā.

Išdewejs: agronomš **J. Biffeneekš.**
 Redaktors: agronomš **R. Rosiškš.**

Drulats Latviešu Lauksaimneeku Ekonomiskās Sabeedribas drukatawā, Jelgavā.

Apšūlešūamš

wiškš grammatu pahrdotawās, lauksaimniecību weišūnošūas beedribās, pee pagostu wejateem, krihweru un šolotāju kungēem un „Semkopja“ ekspeidzija, Rīgā, Leelā Mehniņu eelā Nr. 29, wāj arī Jelgavā, Katoku eelā Nr. 46 un L. L. E. S. nabalāš.

Maksā:
 Rīgā wāj Jelgavā nonemot 1/4 g. 2 rbf. — kap
 „ „ „ „ „ 1/2 g. 1 „ 10 „
 „ „ „ „ „ 3/4 g. 1 „ 60 „
 2. 2. Ekon. Sab. beedreem 1 r. 50 l. gabā ar peekšū ihšūanu; nebeedreem 280 kap
 Adrešes maina 10 kap.

Redakzija: Jelgavā, Katoku eelā Nr. 46.

Wehšū plakati

15 kap. gabalā

dabonami

Grammatrūhpu. Ekonom. Sabeedribas
 drukatawā,
 Jelgavā, Katoku eelā Nr. 7.

J. G. Rooha
lakas fabrika
 Rīgā, Krihšes mušūas eelā Nr. 3,
 bībinata 1842. gadā,
 eeteiz

gāišū laiwu laku
 preekšū
 airu un šūgeku laiwu nolātešūanas.
 Juhras uhdens nepataiša baltu.

Šūaleja šūi un mahžekši
 tuhlin wājads, pee mašūinu ihšūabōšanu un dāšūadeem darbeem Embotes mušūā, pr. Wainodi.

Waisneekš — bekeris
 sawa aroda prateiš, wājadsišš pee labas algōš. Weeteitees rakstīti st. Боловскъ, булочн. Я. Стрaу-миту.

Atziju Sabeedribas
J. Hertel
 apteeka preekšu pahrdotawā, Jelgavā,
 Pasa eelā Nr. 13,
 peebahwā wilsus
 uš šūo arodu attee-
 zōšūos artikeelūs.

Papiru makulaturas
 preekšū mahidreem un
bantes dšūšis
 preekšū podneekem dabon. **Grammatrūhpu** ekonomiskās Sabeedribā, Katoku eelā Nr. 7.